证券代码：836263         证券简称：中航泰达            公告编号：2022-109

北京中航泰达环保科技股份有限公司

投资者关系活动记录表

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

一、投资者关系活动类别

□特定对象调研

√业绩说明会

□媒体采访

□现场参观

□新闻发布会

□分析师会议

□路演活动

□其他

二、投资者关系活动情况

（一）活动时间、地点

北京中航泰达环保科技股份有限公司（以下简称“中航泰达”）于 2022 年 5 月 13 日

（周五）15:00-17:00 在全景网“投资者关系互动平台”（https://ir.p5w.net）举办 2021 年年

度报告说明会，并与投资者进行了沟通与交流，本次年度报告说明会采用网络远程的方

式举行。

（二）参与单位及人员

通过网络方式参加公司 2021 年年度报告说明会的投资者。

（三）上市公司接待人员

公司董事、总经理：黄普先生

公司财务负责人：魏群女士

公司董事会秘书：唐宁女士

中信建投证券保荐代表人：包红星先生

三、投资者关系活动主要内容

本次年度报告说明会通过播放年报讲解视频、公司宣传图片展示等形式对公司发

展情况及 2021 年经营业绩情况进行介绍；同时公司在年度报告说明会上就投资者关心

的问题进行了回答，主要问题及回复情况如下：

问题 1、公司的核心竞争力？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司的核心竞争力主要体现在如下方面：

（1）技术优势：钢铁工业中的烧结、焦炉烟气成分复杂，且工况、温度等条件波动较大，

治理的技术难度较高。公司经过多年的探索积累已取得多项专利技术，形成成熟的湿法、

干法脱硫脱硝核心技术，能够满足工业烟气治理需求。公司在运营的项目可以实现稳定、

达标排放。（2）丰富的行业经验和客户积累：公司一直深耕钢铁行业业务，项目实施经

验丰富。通过多年业绩积累，拥有稳定、优质的客户资源。（3）成熟的运营服务团队：

截至 2021 年末，公司拥有 340 余人的项目运营团队，运营团队人员对各环保设备及工

艺路线有深刻理解，在多年的烟气治理工程建设及运营过程中积累了丰富的经验。（4）

提供项目全生命周期服务的优势：公司能够提供包括工程设计、施工管理、设备成套供

应、系统调试、试运行等工程总承包服务以及环保设施专业化运营服务，服务阶段涵盖

方案论证、项目建设、技术培训、后续持续运行等全项目过程，是行业内少数能提供一

站式全生命周期服务的企业之一。

问题 2、公司有多少项发明专利？公司主要产品是否具有完全自主的知识产权？2022

年的研发费用预计为？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。截至 2021 年末，公司拥有发明专利 8

项，实用新型专利技术 100 余项，公司主营业务方面具有完全自主的知识产权。公司长

期以来一直致力于技术创新，大力发展研发具有自主知识产权的核心技术。2021 年研发

投入 1,710.23 万元，占营业收入比例为 3.07%，2022 年公司的研发费用预计在营业收入

占比的 3%-5%之间。

问题 3、参与包钢混改款项支付情况及进展？剩余增资款支付的时间安排，是否提前

支付？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。按协议约定，公司应于股东大会审议通

过后 5 个工作日内支付首期增资款及全部股权转让价款。首期增资款为本次增资价款的

50%，剩余部分在协议签订后的 1 年内支付完毕。公司已按协议约定，如期完成了首笔

增资款和全部股权转让价款的支付。剩余 50%增资款将在协议签署后 1 年内完成支付，

公司将视资金状况作出合理安排，存在提前支付的可能性。

问题 4、请问 2021 年公司资产及负债情况怎么样，负债率是多少？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。2021 年公司资产总额为 8.53 亿元，负

债总额 3.87 亿元，资产负债率为 45.48%，公司资产负债率较低。

问题 5、关于转板？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司将结合自身发展情况、资本市场环

境等多方面因素审慎考虑是否转板事宜。如有相关进展，公司将及时按照规则要求进行

信息披露，敬请关注公司公告。谢谢！

问题 6、国家政策有哪些利好方面？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。2019 年 4 月，生态环境部等五部委联

合发布《关于推进实施钢铁行业超低排放的意见》，推动了钢铁、焦化等非电行业的超低

排放业务发展。全国多省市的政府工作报告中提出“碳达峰”、“碳中和”目标。2021 年 2

月，中钢协发布《钢铁担当，开启低碳新征程——推进钢铁行业低碳行动倡议书》。大气

污染治理属于政策驱动型行业，国家的政策导向会对市场产生深远影响。超低排放政策

加速推进了钢铁、焦化、水泥、化工等非电行业超低排放业务的市场空间持续释放；“碳

中和”和“碳达峰”目标的制定，将有利于环保产业规模进一步扩大。

问题 7、请问公司 2021 年的经营状况如何？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。截至 2021 年 12 月 31 日，公司资产总

额为 8.53 亿元，相比上年期末的 6.89 亿元增加了 23.65%；营业收入 5.57 亿元，相比上

年同期 4.01 亿元增长 38.91%；归属于母公司股东的净利润 1,668 万元，相比上年同期

2,920 万元减少了 42.86%。 2021 年，公司坚持 EPC+O 模式继续深耕钢铁超低排放市

场，先后中标了包钢五烧 1 号项目和包钢三烧项目，中标金额分别为 1.78 亿元和 1.57

亿元。同时，公司加大了运营市场的开拓力度，新获取了陕西龙门钢铁、青岛特钢等客

户的运营项目。此外，公司拟参与包钢节能混改项目的竞买，通过业务协同实现优势互

补，促进共同发展。

问题 8、参与包钢混改对公司的影响？

回复：2022 年 4 月 29 日，公司召开临时股东大会审议通过了关于公司以现金形式

购买包钢集团节能环保科技产业有限公司（以下简称“包钢节能”）34%股权的相关议案。

公司在积极推进原有主营业务发展的同时，通过与包钢节能公司业务等方面的协同，有

助于拓展公司业务范围，提升公司市场竞争力和行业地位；通过获得长期、稳定的投资

回报，有利于提高公司资产质量，改善财务状况，增强持续经营能力。

问题 9、公司今年营业收入增长，利润下降的原因，未来将采取哪些措施？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司营业收入增加的主要原因是：（1）

报告期内增加了两大建造项目包钢五烧 1和包钢三烧项目；（2）往期的建造项目完工后，

均与业主签订运营服务协议，公司在原有运营业务稳定的情况下，新拓展两个运营项目

订单。利润下降主要为公司建造项目收入增加但毛利偏低，部分运营项目较上年同期成

本增加。未来，在巩固现有业务的同时，积极拓展石化、水泥等非电行业市场业务，保

障公司持续、稳定、健康的发展。

问题 10、公司 2022 年的发展战略如何？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司是专注于烟气治理领域的高新技术

企业，公司中长期战略是致力于成为工业企业环保、节能、低碳综合解决方案的提供商

和智慧运营商。2022 年，公司将在巩固现有业务的基础上，积极布局和开拓新业务；积

极推动技术升级，加强新技术研发，推进产学研合作实现应用转化；加强人才队伍建设，

优化人力资源结构；加强融资，对接资本市场；加强内控，实现精细化管理。

问题 11、公司在应收账款方面是否存在坏账的风险？公司产品是否存在季节性周期影

响？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司客户群体主要为国内大型钢铁、焦

化企业，运营项目主要为按月结算，次月回款；建造项目按合同约定及工程进度回款，

2021 年公司回款 5.97 亿元，其中：建造回款 2.21 亿元，运营回款 3.75 亿元。公司坏账

方面的风险整体可控。公司提供工程设计、施工管理、设备成套供应、系统调试、试运

行等工程总承包服务以及环保设施专业化运营服务，因此受季节性周期影响较小。

问题 12、请全面阐述一下全国新冠疫情对公司 2022 的业绩会产生怎样的影响？

回复：公司总部地处北京，不间断的疫情爆发，对于公司现有建造业务影响尚可控

制，但对公司新的建造业务订单获取以及高效执行影响较大，有些业务需要执行，但人

员出不去北京，公司总部积极配合国家防疫政策，与上下游做好充分沟通取得理解，待

疫情缓解后推进总部各项业务。对于各地子公司，主要是负责各大客户烟气处理装置运

营业务，大型工业企业一般生产连续，运营业务连续，各地爆发疫情，员工配合业主防

疫政策，长期封闭驻场，公司对一线员工给予防疫补贴，整体受疫情影响亦可控制。

问题 13、公司目前市值多少？在行业内处于什么水平？市值管理方面有哪些措施？

回复：您好！按近日收盘价计算，公司市值约为 10 亿元。公司是北交所企业中从

事工业烟气治理（脱硫脱硝业务）的首家企业，根据 wind 行业分类中明细行业为复合

型公用事业 III 的上市公司共计 17 家，市值平均值约为 57.19 亿元，中位数值 54.07 亿

元。（以上数据来源于 wind 数据库）

公司始终致力于为钢铁、焦化等非电行业客户提供工业烟气治理全生命周期服务，

也将一如既往的深耕钢铁行业烟气治理业务，继续努力做好经营业绩，为广大投资者创

造更大价值。感谢您的关注！

问题 14、公司主业今年有没有较大的突破？

回复：公司 2022 年在克服疫情不利因素下，业务力争有所突破，主要通过：（1）

发挥混改协同作用，在烟气治理领域，积极协助混改公司完成已承接的工程业务，建成

之后顺利平稳过渡运营阶段，持续做大运营业务规模；（2）坚持大客户战略，继续拓展

电力、石化领域重要客户，力争 2022 年实现突破；（3）积极布局拓展烟气除尘、节能、

双碳方面的业务，力争在 2022 年获取相关领域的设计工程业务。

问题 15、混改购买股份的一期资金交付转让方账户了吗？能测算出获得 34%股份后，

今年大约可获得多少投资收益？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。1.公司按协议约定，已完成了首笔增

资款和全部股权转让价款的支付。2.根据已支付的首笔投资款，公司自 5 月起约可获得

包钢节能环保公司 26.42%的投资收益，后续支付完尾款将获得 34%的投资收益。

问题 16、公司目前在运营的主要项目有哪些？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。目前公司正在运营的客户包括：包钢、

八一钢铁、昆明钢铁、兴澄特钢、青岛特钢、陕西龙钢、中天钢铁等。

问题 17、公司今年计入收入的在建工程有哪些？大概规模有多少？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。公司本年度在建工程项目主要有包钢五

烧 1 号项目、包钢三烧等项目。包钢五烧 1 号项目和包钢三烧项目分别在 2021 年内完

工 90.55%和 27.85%，并将于本年度内完工 100%。其他在手建造项目，也计划于本年内

实施完毕。未来公司将积极拓展建造业务。

问题 18、公司的收入结构、毛利率目前情况怎么样？

回复：投资者您好，感谢您的关注和提问。第一类为建造项目收入占比为 38.90%，

毛利率为 9.67%；第二类为运营项目收入占比为 60.64%，毛利率为 23.22%，第三类产

品为其他行业务主要为技术服务支持等收入占比为 0.46%，毛利率为 100.00%。

四、备查文件目录

公司在全景网举办的 2021 年年度报告说明会相关视频讲解材料及投资者提问与公

司回复记录（链接：https://rs.p5w.net/html/132737.shtml）。

北京中航泰达环保科技股份有限公司

董事会

2022 年 5 月 16 日